
 

 
The Spirit of Opulence 

Ånden* af overflod 

Frit oversat efter “The Hidden Power” (1921) - Thomas Troward 

Det er virkelig en fejl at antage, at vi må begrænse og stække os selv for at 
udvikle større styrke eller nytte. Dette er for at danne opfattelsen af den 
Guddommelige Kraft som så begrænset, at den bedste brug, vi kan få ud af det, 
er ved en politik af selv-udsultning, hvadenten materiel eller mental. 
Selvfølgelig, hvis vi tror, at nogen form for selv-udsultning er nødvendig for at 
producere godt arbejde, ja, så længe vi underholder denne overbevisning, er det 
nødvendigvis sådan for os. ”Hvad som helst, som ikke er af tro” – det vil sige ikke 
i overensstemmelse med vores ærlige overbevisning – ”er synd”. Og ved at handle 
imod, hvad vi i virkeligheden tror, aktiverer vi en opposition til den 
Guddommelige Ånd, som nødvendigvis må paralysere vores anstrengelser og 
omslutte os med en mudret atmosfære af mistillid og hungren efter glæde. 

Men alt dette eksisterer i, og er skabt af, vores overbevisning; og når vi begynder at 
undersøge grundene til denne overbevisning, vil vi finde, at den hviler på en hel 
misforståelse omkring naturen af vores egen kraft. Hvis vi forstår klart, at den 
kreative kraft i os selv er uendelig, er der ingen grund til at begrænse 
udstrækningen af den nydelse, vi kan skabe. Hvor vi trækker på det uendelige, 
behøver vi aldrig frygte at tage mere end vor andel. Dér ligger faren ikke. Faren 
ligger i ikke til fulde at forstå vor egen rigdom og i at beskue de eksternaliserede 
produkter af vores kreative kraft som de sande rigdomme, fremfor åndens 
kreative kraft i sig selv. 

Hvis vi undgår den fejl, er der ingen grund til at begrænse os selv i at tage, hvad 
vi vil, fra det uendelige varehus: ”Alle ting er dine.” Og vejen til at undgå denne 
fejl er ved at indse, at den sande rigdom ligger i at identificere os selv med ånden 
af overflod. Vi må være overdådige i vores tanke.  

                                                
* Ånden skal forstås som principperne for overflod. På engelsk: The Spirit. 



 

 
Tænk ikke penge, som sådan, for det er kun én form for overflod, men tænk 
overflod, som er stort, generøst, frit, og du vil finde, at midlerne og måderne til at 
realisere denne tanke vil strømme til dig fra alle sider, som penge eller som 
hundrede andre ting, som ikke kan regnes i penge. 

Vi må ikke gøre os selv afhængige af nogen bestemt form for rigdom eller 
insistere på, at det skal komme til os gennem bestemte kanaler – det er 
øjeblikkeligt at pålægge det en begrænsning, og at udelukke andre former for 
velstand og lukke for andre kanaler. I stedet må vi gå ind i ånden af det. Nu er 
ånden liv, og i universet består livet ultimativt i cirkulation, hvadenten i individets 
fysiske krop eller på skalaen af hele solsystemet, og cirkulation betyder en 
kontinuerlig flyden omkring, og ånden af overflod er ingen undtagelse af denne 
universelle lov for alt liv. 

Når dette princip bliver klart for os, skal vi se, at vor opmærksomhed bør rettes 
mod det at give snarere end det at modtage. Vi må se på os selv – ikke som 
gnierens kiste, der skal holdes lukket for vor egen vinding – men som centre for 
distribution, og jo bedre vi opfylder vores funktion som sådanne centre, des 
større vil det korresponderende flow til os være. Hvis vi kvæler udløbet, må 
strømmen slækkes, og et fuldkomment og frit flow kan opnås kun ved at holde 
det åbent. Ånden af overflod – den overdådige tankegang, som er – består i at 
kultivere følelsen af, at vi har alle mulige slags rigdomme, som vi kan skænke 
andre, og som vi kan skænke frit, fordi vi med selve denne handling åbner op for, 
at endnu større og flere forsyninger kommer til os. Men du siger: ”Jeg har ingen 
penge, jeg ved knap nok, hvordan jeg skal betale for det mest nødvendige. Hvad 
har jeg at give? 

Svaret er, at vi altid må starte, hvor vi er; og hvis din velstand på det tidspunkt 
ikke er overdådig på det materielle plan, behøver du ikke bekymre dig om at 
starte der. Der er andre rigdomme, endnu mere værdifulde, på det spirituelle og 
intellektuelle plan, som du kan give af, og du kan starte derfra og praktisere 
overflod, selvom du din balance i banken måske er i nul. Og den universelle lov 
om tiltrækning vil begynde at hævde sig selv. Du vil indledningsvis kun opleve 
flow til dig på de spirituelle og intellektuelle planer, men det vil udvide sig til at 
omfatte det materielle plan også. 



 

 
Hvis du har forstået ånden af overflod, kan du ikke undgå at tiltrække materielle 
goder, såvel som den højere rigdom, som ikke kan måles i penge. Og fordi du 
virkelig forstår ånden af overflod, vil du hverken foragte dette princip, ej heller 
vil du tildele det en værdi, der ikke hører til det. Men du vil koordinere det med 
dine andre, mere indre former for rigdom for at gøre det til det materielle 
instrument, som smører vejen for deres mere perfekte udtryk. Brugt således – 
med forståelse af relationen, som den har med spirituel og intellektuel rigdom – 
bliver materiel rigdom ét med disse og skal lige så lidt undgås eller frygtes, som 
det skal søges for dets egen skyld. 

Det er ikke penge, men kærligheden til penge, der er roden til ondt; og ånden af 
overflod er præcis den attitude, der er længst fra kærligheden til penge for dets 
egen skyld. Den tror ikke på penge. Hvad den tro på, er den generøse følelse, 
som er den intuitive genkendelse af den store lov om cirkulation, som ikke på 
noget tidspunkt spørger: hvor meget får jeg ud af det? Men i stedet: Hvor meget 
kan jeg bidrage til det? Og at gøre dette til det første spørgsmål vil få 
modtagelsen til at flyde i generøs overflod, og med en spontanitet og rigtighed i 
retning, som er fraværende, når vores første tanke kun er på modtagelse. 

Vi kaldes ikke til at give, hvad vi endnu ikke har og til at forgælde os, men vi skal 
give frit af det, vi har – med viden om, at vi med den adfærd sætter loven om 
cirkulation i gang, og i takt med, at denne lov bringer os større og mere flow ind 
af enhver form for goder, vil vores bidrag forøges. Ikke ved at fornægte os selv 
nogen ønsket ekspansion i vort eget liv, men ved at forstå, at enhver ekspansion 
gør os til stadigt stærkere instrumenter for at ekspandere livet for andre. ”Lev og 
lad leve” er mottoet for sand overflod. 


